

证券代码:603108 证券简称:润达医疗  
转债代码:113588 转债简称:润达转债

### 上海润达医疗科技股份有限公司 2021年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务报告信息的真实、准确、完整。

□是  否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	2,439,729,298.38	23.10	6,273,088,805.26	37.53
归属于上市公司股东的净利润	118,518,484.50	-4.86	325,510,480.22	38.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	115,660,238.59	-2.69	314,264,181.97	39.71
经营活动产生的现金流量净额	不适用		-28,683,773.58	-158.68
基本每股收益(元/股)	0.20	-0.76	0.56	36.59
稀释每股收益(元/股)	0.20	-0.76	0.55	34.15
加权平均净资产收益率(%)	3.50	减少0.59个百分点	9.75	增加1.66个百分点

本报告期末比上年期末  
本报告期末比上年末增减变动幅度(%)

总资产	12,111,791,044.34	10.17%	10,176,477,262.92	19.02
归属于上市公司股东的所有者权益	3,404,780,251.00	3.03%	3,307,387,812.40	6.29

注:  
1.“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。  
2.2021年1-9月公司实现营业收入6.73亿元,较去年同期增长37.53%,主要系公司业务规模扩大,同时医院的常规诊疗活动和公司的各项业务逐步恢复常态化。本报告期内公司实现营业收入2.44亿元,较去年同期增长23.10%,主要系上半年同期疫情恢复反弹的影响显著所致。

3.2021年1-9月公司实现归母净利润3.26亿元,较去年同期增长38.05%,主要系公司营业收入稳定增长;本报告期内公司实现归母净利润1.19亿元,较去年同期增长-4.86%,主要系上半年同期疫情恢复反弹的影响显著所致,同时公司在报告期内持续加大市场推广力度以及自主研发投入,销售费用和研发费用较去年同期增长较快。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	年初至报告期末	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的非流动资产处置损益)	21,606.77	1,281,539.57	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	4,143,671.13	15,315,942.44	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的损益		623,272.21	
非货币性资产交换损益			
受托经营租赁损益(与公司正常经营业务密切相关,且按照国家有关规定执行)损益			
持有金融资产期间公允价值变动损益			
持有交易性金融资产期间公允价值变动损益			
持有可供出售金融资产期间公允价值变动损益			
其他综合收益公允价值变动损益			
外币财务报表折算差额			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-634,708.46	-4,731,610.53	
减:所得税影响额	895,718.06	3,033,447.08	
减:少数股东权益影响额(税后)	3,764,437.85	3,808,298.23	
合计	2,808,294.91	9,246,298.25	

公司负责人:赵伟东 主管会计工作负责人:廖上林 会计机构负责人:李娜

(二)2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表 单位:人民币

项目	2020年12月31日	2021年1月1日	调整数
货币资金	534,880,322.90	534,880,322.90	
交易性金融资产			
应收账款	1,616,600,000.00	1,616,600,000.00	
预付款项	51,476,401.80	51,476,401.80	
应收票据	3,008,801,381.85	3,008,801,381.85	
应收款项融资	29,927,230.72	29,927,230.72	
其他应收款			
流动资产合计	5,147,306,119.22	5,147,306,119.22	
长期股权投资			
固定资产	163,473,306.19	163,473,306.19	
在建工程	6,841,317.29	6,841,317.29	
无形资产	1,153,715,168.67	1,153,715,168.67	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计	1,814,028,032.25	1,814,028,032.25	
资产总计	6,961,334,151.47	6,961,334,151.47	

合并利润表 单位:人民币

项目	2020年12月31日	2021年1月1日	调整数
营业收入	2,439,729,298.38	2,439,729,298.38	
营业成本	1,814,028,032.25	1,814,028,032.25	
税金及附加	118,518,484.50	118,518,484.50	
销售费用	325,510,480.22	325,510,480.22	
管理费用	115,660,238.59	115,660,238.59	
研发费用	28,683,773.58	28,683,773.58	
财务费用	158,683,773.58	158,683,773.58	
其他收益	4,143,671.13	4,143,671.13	
投资收益			
公允价值变动损益			
资产减值损失			
信用减值损失			
营业利润	325,510,480.22	325,510,480.22	
营业外收入			
营业外支出			
利润总额	325,510,480.22	325,510,480.22	
所得税费用	23,031,991.97	23,031,991.97	
净利润	302,478,488.25	302,478,488.25	
归属于母公司股东的净利润	118,518,484.50	118,518,484.50	
归属于少数股东的净利润	183,960,003.75	183,960,003.75	
其他综合收益			
综合收益总额	302,478,488.25	302,478,488.25	

合并现金流量表 单位:人民币

项目	2020年12月31日	2021年1月1日	调整数
经营活动产生的现金流量	118,518,484.50	118,518,484.50	
投资活动产生的现金流量	115,660,238.59	115,660,238.59	
筹资活动产生的现金流量	28,683,773.58	28,683,773.58	
汇率变动对现金及现金等价物的影响			
现金及现金等价物净增加额	262,862,506.67	262,862,506.67	
期初现金及现金等价物余额	1,616,600,000.00	1,616,600,000.00	
期末现金及现金等价物余额	1,879,462,506.67	1,879,462,506.67	

注:  
1.“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。  
2.2021年1-9月公司实现营业收入6.73亿元,较去年同期增长37.53%,主要系公司业务规模扩大,同时医院的常规诊疗活动和公司的各项业务逐步恢复常态化。本报告期内公司实现营业收入2.44亿元,较去年同期增长23.10%,主要系上半年同期疫情恢复反弹的影响显著所致。

3.2021年1-9月公司实现归母净利润3.26亿元,较去年同期增长38.05%,主要系公司营业收入稳定增长;本报告期内公司实现归母净利润1.19亿元,较去年同期增长-4.86%,主要系上半年同期疫情恢复反弹的影响显著所致,同时公司在报告期内持续加大市场推广力度以及自主研发投入,销售费用和研发费用较去年同期增长较快。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	年初至报告期末	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的非流动资产处置损益)	21,606.77	1,281,539.57	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	4,143,671.13	15,315,942.44	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的损益		623,272.21	
非货币性资产交换损益			
受托经营租赁损益(与公司正常经营业务密切相关,且按照国家有关规定执行)损益			
持有金融资产期间公允价值变动损益			
持有交易性金融资产期间公允价值变动损益			
持有可供出售金融资产期间公允价值变动损益			
其他综合收益公允价值变动损益			
外币财务报表折算差额			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-634,708.46	-4,731,610.53	
减:所得税影响额	895,718.06	3,033,447.08	
减:少数股东权益影响额(税后)	3,764,437.85	3,808,298.23	
合计	2,808,294.91	9,246,298.25	

公司负责人:赵伟东 主管会计工作负责人:廖上林 会计机构负责人:李娜

2021年1-9月  
编制单位:上海润达医疗科技股份有限公司  
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2021年1-9月	2020年1-9月	2020年1-9月
一、营业收入	6,730,880,605.26	4,924,875,561.78	4,924,875,561.78
营业成本	4,924,875,561.78	3,667,300,842.29	3,667,300,842.29
税金及附加	325,510,480.22	325,510,480.22	325,510,480.22
销售费用	325,510,480.22	325,510,480.22	325,510,480.22
管理费用	115,660,238.59	115,660,238.59	115,660,238.59
研发费用	28,683,773.58	28,683,773.58	28,683,773.58
财务费用	158,683,773.58	158,683,773.58	158,683,773.58
其他收益	4,143,671.13	4,143,671.13	4,143,671.13
投资收益			
公允价值变动损益			
资产减值损失			
信用减值损失			
营业利润	302,478,488.25	302,478,488.25	302,478,488.25
营业外收入			
营业外支出			
利润总额	302,478,488.25	302,478,488.25	302,478,488.25
所得税费用	23,031,991.97	23,031,991.97	23,031,991.97
净利润	279,446,496.28	279,446,496.28	279,446,496.28
归属于母公司股东的净利润	118,518,484.50	118,518,484.50	118,518,484.50
归属于少数股东的净利润	160,928,011.78	160,928,011.78	160,928,011.78
其他综合收益			
综合收益总额	279,446,496.28	279,446,496.28	279,446,496.28

合并资产负债表 单位:人民币

项目	2021年9月30日	2020年9月30日	调整数
货币资金	1,879,462,506.67	1,616,600,000.00	262,862,506.67
交易性金融资产			
应收账款	1,616,600,000.00	1,616,600,000.00	
预付款项	51,476,401.80	51,476,401.80	
应收票据	3,008,801,381.85	3,008,801,381.85	
应收款项融资	29,927,230.72	29,927,230.72	
其他应收款			
流动资产合计	6,586,267,920.04	6,343,405,414.37	242,862,505.67
长期股权投资			
固定资产	163,473,306.19	163,473,306.19	
在建工程	6,841,317.29	6,841,317.29	
无形资产	1,153,715,168.67	1,153,715,168.67	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计	1,814,028,032.25	1,814,028,032.25	
资产总计	8,399,295,952.29	8,157,433,446.62	242,862,505.67

合并利润表 单位:人民币

项目	2021年1-9月	2020年1-9月	调整数
营业收入	6,730,880,605.26	4,924,875,561.78	1,806,005,043.48
营业成本	4,924,875,561.78	3,667,300,842.29	1,257,574,719.49
税金及附加	325,510,480.22	325,510,480.22	
销售费用	325,510,480.22	325,510,480.22	
管理费用	115,660,238.59	115,660,238.59	
研发费用	28,683,773.58	28,683,773.58	
财务费用	158,683,773.58	158,683,773.58	
其他收益	4,143,671.13	4,143,671.13	
投资收益			
公允价值变动损益			
资产减值损失			
信用减值损失			
营业利润	302,478,488.25	302,478,488.25	
营业外收入			
营业外支出			
利润总额	302,478,488.25	302,478,488.25	
所得税费用	23,031,991.97	23,031,991.97	
净利润	279,446,496.28	279,446,496.28	
归属于母公司股东的净利润	118,518,484.50	118,518,484.50	
归属于少数股东的净利润	160,928,011.78	160,928,011.78	
其他综合收益			
综合收益总额	279,446,496.28	279,446,496.28	

注:  
1.“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。  
2.2021年1-9月公司实现营业收入6.73亿元,较去年同期增长37.53%,主要系公司业务规模扩大,同时医院的常规诊疗活动和公司的各项业务逐步恢复常态化。本报告期内公司实现营业收入2.44亿元,较去年同期增长23.10%,主要系上半年同期疫情恢复反弹的影响显著所致。

3.2021年1-9月公司实现归母净利润3.26亿元,较去年同期增长38.05%,主要系公司营业收入稳定增长;本报告期内公司实现归母净利润1.19亿元,较去年同期增长-4.86%,主要系上半年同期疫情恢复反弹的影响显著所致,同时公司在报告期内持续加大市场推广力度以及自主研发投入,销售费用和研发费用较去年同期增长较快。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	年初至报告期末	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的非流动资产处置损益)	21,606.77	1,281,539.57	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	4,143,671.13	15,315,942.44	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的损益		623,272.21	
非货币性资产交换损益			
受托经营租赁损益(与公司正常经营业务密切相关,且按照国家有关规定执行)损益			
持有金融资产期间公允价值变动损益			
持有交易性金融资产期间公允价值变动损益			
持有可供出售金融资产期间公允价值变动损益			
其他综合收益公允价值变动损益			
外币财务报表折算差额			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-634,708.46	-4,731,610.53	
减:所得税影响额	895,718.06	3,033,447.08	
减:少数股东权益影响额(税后)	3,764,437.85	3,808,298.23	
合计	2,808,294.91	9,246,298.25	

公司负责人:赵伟东 主管会计工作负责人:廖上林 会计机构负责人:李娜

2021年1-9月  
编制单位:上海润达医疗科技股份有限公司  
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2021年1-9月	2020年1-9月	2020年1-9月
一、营业收入	6,730,880,605.26	4,924,875,561.78	4,924,875,561.78
营业成本	4,924,875,561.78	3,667,300,842.29	3,667,300,842.29
税金及附加	325,510,480.22	325,510,480.22	325,510,480.22
销售费用	325,510,480.22	325,510,480.22	325,510,480.22
管理费用	115,660,238.59	115,660,238.59	115,660,238.59
研发费用	28,683,773.58	28,683,773.58	28,683,773.58
财务费用	158,683,773.58	158,683,773.58	158,683,773.58
其他收益	4,143,671.13	4,143,671.13	4,143,671.13
投资收益			
公允价值变动损益			
资产减值损失			
信用减值损失			
营业利润	302,478,488.25	302,478,488.25	302,478,488.25
营业外收入			
营业外支出			
利润总额	302,478,488.25	302,478,488.25	302,478,488.25
所得税费用	23,031,991.97	23,03	